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 تاب‌آوری در اقتصاد به معنای توانایی 
یک صنعــت بــرای مقاومــت در برابر 
شوک‌ها، سازگاری با تغییرات محیطی 
و بازیابی سریع پس از بحران‌هاست. 
در جهان امروز که بازارهــا بیش از هر 
زمان دیگــری در هم تنیــده و جهانی 
شده‌اند، نوسانات اقتصادی، تغییرات 
ســریع در ســلیقه مصرف‌کنندگان و 
تحــولات فنــاوری، تــاب‌آوری را بــه 
یکــی از مؤلفه‌های اصلــی موفقیت و 
پایــداری صنایع تبدیل کرده اســت. 
صنعت نساجی و پوشاک ایران با وجود 
قدمت و گستردگی، از تأمین مواد اولیه 
تا طراحــی، تولیــد و بازاریابی، نقش 
کلیدی در تأمیــن نیازهــای جامعه، 
اشــتغال‌زایی و ایجــاد ارزش افــزوده 
دارد و به‌ویژه فرصت‌های شغلی برای 
زنــان و جوانان ایجاد می‌کنــد. با این 
حــال، تحــولات اقتصــادی داخلی و 
جهانی و نوسانات شــدید بازار، فشار 
زیادی بر این صنعــت وارد کرده و نیاز 
به افزایش تاب‌آوری آن را بیش از پیش 
آشکار ساخته اســت. وابستگی قابل 
توجه این صنعت به مواد اولیه وارداتی 
مانند الیاف مصنوعی و بخشی از پنبه، 
نوسانات ارزی و محدودیت‌های تجاری 
جهانی را به چالشــی مســتقیم برای 
هزینه تولید و قیمت نهایی محصولات 
تبدیــل کرده اســت. رقابت شــدید با 
پوشــاک ارزان‌قیمت وارداتی و حضور 
برندهای خارجی یا نمونه‌های تقلبی، 
سهم تولیدکنندگان داخلی را کاهش 
داده و واحدهــای کوچک و متوســط 
را در شــرایط دشــوار قرار داده است. 
تغییر الگوی مصرف و تأثیر جریان‌های 
جهانی مد نیــز تولیدکنندگان ایرانی 
را با چالش روبه‌رو کرده، نســلی که به 
دنبال نوآوری و تنوع است و در حالی که 
بسیاری از واحدهای تولیدی ساختاری 
ســنتی دارند، توان پاســخ ســریع به 
تغییرات بازار را ندارند. فشارهای انرژی 
و منابع آبی، افزایش هزینه‌ها و الزامات 
زیست‌محیطی نیز بار دیگری بر دوش 
این صنعت گذاشته و مشکلات مالی و 
محدودیت دسترسی به منابع اعتباری، 
ســرمایه‌گذاری در نوآوری و نوســازی 

تجهیزات را دشوار کرده است.
صنعت نســاجی ایــران بــا تکیــه بر 
فناوری‌های نوین، دیجیتالی‌ســازی 
و تولید هوشــمند می‌تواند بهره‌وری و 
انعطاف خود را افزایــش دهد. تقویت 
برندهای داخلی، طراحــی خلاقانه و 
بازاریابی حرفه‌ای، اعتماد مصرف‌کننده 
و ســهم بازار را بالا می‌برد و با مدیریت 
انــرژی و بازیافــت، تــوان صادراتی را 
ارتقــا می‌دهــد. ســرمایه‌گذاری در 
نیــروی انســانی، پــرورش طراحــان، 
متخصصان بازاریابی و نیروهای ماهر 
تولید، انعطاف‌پذیری و سرعت انطباق 
با تحولات بازار را بــالا می‌برد و حضور 
فعال در بازارهــای منطقه‌ای و جهانی 
فرصت‌های صادراتی و کاهش ریسک 
اقتصــادی را فراهم می‌کنــد. ارتقای 
تاب‌آوری نیازمنــد حمایت هدفمند از 
واحدهای کوچک و متوسط، تشکیل 
خوشــه‌های صنعتــی، مشــوق‌های 
فناورانــه و زیســت‌محیطی، تقویــت 
برندهــای ملــی و ســرمایه‌گذاری در 
آموزش نیروی انســانی اســت. تجربه 
کشورهای موفقی مانند ترکیه، هند و 
چین نشان داده که سرمایه‌گذاری در 
طراحی مد، دیجیتالی‌ســازی زنجیره 
تولید، ایجاد خوشه‌های صنعتی و تمرکز 
بر فناوری‌های سبز، صنایع نساجی را به 
موتور رشد اقتصادی تبدیل و تاب‌آوری 

آن‌ها را تضمین می‌کند. 
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آغاز مسیر نوین تأمین مالی در شستا

 سکوی »صبا کراد« سرمایه‌های خرد را به طرح‌های اقتصادی و نوآورانه شرکت‌های زیرمجموعه شستا پیوند می‌زند

در سال‌های اخیر، تحولات اقتصادی و نیاز روزافزون بنگاه‌های تولیدی، 
صنعتی و فناورانه به منابع مالی متنوع، ضرورت توسعه ابزارهای نوین 
تأمین سرمایه را پررنگ‌تر کرده است. در این میان، روش‌های نوینی مانند 
تأمین مالی جمعی می‌توانند سرمایه‌های خرد را به سمت پروژه‌های مولد 

هدایت کنند و نقش مهمی در رونق اقتصادی ایفا کنند.
در همین راستا، هلدینگ سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی )شستا(، 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین هلدینگ‌های چندرشته‌ای کشور با حضور در 
صنایع نفت و پتروشیمی، دارو، معدن، صنعت و خدمات مالی، اقدام به 
راه‌اندازی سکوی تأمین مالی جمعی کرده است. این سکوی تازه می‌تواند 
به‌عنوان حلقه اتصال میان سرمایه‌گذاران و طرح‌های اقتصادی شستا 
و شرکت‌های وابسته عمل کند و فرایند جذب سرمایه برای پروژه‌های 

نوآورانه را ساده‌تر سازد.
گروه مالی صبا تأمین، بازوی مالی شستا، موفق به اخذ موافقت اصولی 
برای راه‌اندازی سکوی تأمین مالی جمعی با نام »صبا کراد« از نهاد ناظر 
بازار سرمایه شده است. پس از تکمیل مراحل قانونی و دریافت مجوز 

فعالیت از فرابورس، این سکوی نوین فعالیت رسمی خود را آغاز خواهد 
کرد. هدف اصلی »صبا کراد«، فراهم کردن امکان جذب سرمایه برای 
طرح‌های کارآفرینانه، تولیدی و فناورانه از طریق مشارکت عمومی در 

بازار سرمایه است.
این سکو با همکاری شرکت سبدگردان اندیشه صبا طراحی شده و 
مأموریت دارد بستری شفاف، امن و کارآمد برای سرمایه‌گذاران خرد و 
صاحبان طرح‌های اقتصادی فراهم کند. به بیان دیگر، »صبا کراد« پلی 
میان منابع مالی و نیازهای واقعی پروژه‌ها ایجاد می‌کند و فرصت رشد 

و توسعه طرح‌های نوآورانه را در قالب مشارکت عمومی فراهم می‌آورد.
راه‌اندازی این سکوی نوین، بخشی از سیاست‌های کلان گروه مالی صبا 
تأمین برای گسترش خدمات مالی مدرن و افزایش نقش بازار سرمایه در 
تأمین مالی بنگاه‌های کوچک و متوسط است. از سوی دیگر، »صبا کراد« 
به هم‌افزایی درون‌گروهی میان شرکت‌های زیرمجموعه شستا نیز کمک 
خواهد کرد و شرکت‌هایی که در حوزه‌های دارویی، پتروشیمی، معدنی و 
صنعتی فعالیت می‌کنند، می‌توانند از ظرفیت تأمین مالی جمعی برای 

اجرای طرح‌های توسعه‌ای خود بهره‌مند شوند.
مزیت اصلی این مدل تأمین مالی، کاهش وابستگی شرکت‌ها به منابع 
بانکی و ایجاد امکان مشارکت عمومی در پروژه‌های مولد است. با افزایش 
شفافیت، امنیت و دسترسی، »صبا کراد« می‌تواند به افزایش گردش 
سرمایه در بخش واقعی اقتصاد و بهبود بهره‌وری منابع کمک کند. این 
سکوی نوآورانه، نمونه‌ای از استفاده هوشمندانه از فناوری‌های مالی نوین 
)فین‌تک( است که جایگزینی برای ساختارهای سنتی فراهم می‌کند 

و امکان بهره‌گیری از ابزارهای متنوع سرمایه‌گذاری را ایجاد می‌کند.
به این ترتیب، راه‌اندازی »صبا کراد« نه‌تنها گامی به سوی نوآوری در تأمین 
مالی است، بلکه نشانه‌ای از رویکرد شستا برای همراهی با روندهای مدرن 
اقتصاد و ایجاد فرصت‌های برابر برای سرمایه‌گذاران خرد و طرح‌های 
اقتصادی مولد به شمار می‌رود. با این سکوی تازه، مسیر جذب سرمایه 
برای پروژه‌های اقتصادی کشور کوتاه‌تر، شفاف‌تر و مشارکتی‌تر شده 
و امید می‌رود که تأثیر آن در توسعه پایدار صنایع و رشد اقتصاد واقعی 

ملموس باشد.
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 با نزدیک شدن به فصل زمستان، کمبود برق و گاز، فشار شدیدی به تولید فولاد، سیمان و پتروشیمی 
وارد می‌کند و زنجیره تولید و اشتغال را با تهدید مواجه می‌سازد

سایه محدودیت انرژی بر صنایع بزرگ

 با نزدیک شــدن به فصل زمستان، سایه کمبود انرژی 
بار دیگر بر سر صنایع بزرگ کشور سنگینی می‌کند. 
همچنین نگرانی‌ها از تکرار تجربه ســال گذشــته که 
هم‌زمانی محدودیت گاز و برق تولید واحدهای صنعتی 
را کاهش داد، افزایش یافته است. سال گذشته، توقف 
و کاهش تولید در ســه صنعت کلیدی فولاد، سیمان 
و پتروشــیمی به دلیل کمبود منابع انرژی، به یکی از 
چالش‌های جدی اقتصاد کشــور تبدیل شــد و اثرات 
آن نه‌تنها بر زنجیره تولید و صادرات، بلکه بر اشتغال و 
بازار داخلی محصولات صنعتی نیز قابل مشاهده بود. 
این سه صنعت که به عنوان موتور محرک اقتصاد ملی 
شناخته می‌شوند، بیشترین وابستگی را به انرژی دارند 
و کوچک‌ترین اختلال در تأمین برق یــا گاز می‌تواند 
روند تولید را بــا اختلال جدی مواجــه کند. به همین 
دلیل، حتی با وعده‌های مسئولان برای مدیریت بهتر 
مصــرف و برنامه‌ریزی‌های انجام شــده، نگرانی‌ها در 
میان مدیــران و هلدینگ‌های بزرگ از جمله شســتا 
که حضور گســترده‌ای در این حوزه‌ها دارند، به شدت 

محسوس است.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجــارت نیز اعلام کرد که 
احتمال بروز محدودیت گاز برای صنایع در زمســتان 
امســال وجود دارد؛ هرچند برخلاف ســال گذشــته، 
بحران یا خاموشی گسترده برق پیش‌بینی نمی‌شود. 
او با اشــاره به افزایــش ذخایــر ســوخت نیروگاه‌ها و 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، وضعیت انرژی کشــور 
را امســال قابل کنترل دانســت، اما هشــدار داد که 
محدودیت گاز مشابه زمستان گذشته همچنان ممکن 
است رخ دهد. سعید شجاعی با بیان اینکه »پیش‌بینی 
دقیق وضعیت گاز در شرایط فعلی امکان‌پذیر نیست«، 

افزود که »بر اساس شرایط موجود، برخی محدودیت‌ها 
برای صنایع اجتناب‌ناپذیر خواهد بــود«. او در ادامه 
تأکید کرد که با توجــه به افزایش مصــرف خانگی در 
روزهای ســرد، ســهم گاز صنعتــی احتمــالًا کاهش 
می‌یابد و صنایــع بزرگ بایــد خود را برای شــرایطی 

مشابه سال گذشته آماده کنند.
این وضعیت، ضرورت برنامه‌ریزی دقیق، بهینه‌سازی 
مصرف انرژی و بهره‌گیری از راهکارهای هوشــمندانه 
را برای صنایع پرمصرف بیش از پیش آشکار می‌کند. 
از افزایش بهره‌وری تجهیزات گرفته تا مدیریت سوخت 
و تنوع‌بخشی به منابع انرژی، همه ابزارهایی هستند 
که می‌توانند فشار احتمالی محدودیت‌های زمستانی 
را کاهش دهند و مسیر پایداری تولید را در این فصل 
دشوار هموار کنند. زمستان پیش‌رو، آزمونی دیگر برای 
توانمندی صنایع و سیاستگذاران انرژی کشور خواهد 
بود؛ تجربــه‌ای که می‌تواند هم فرصت و هم چالشــی 

جدی برای اقتصاد ملی باشد.

تجربه سال گذشته صنایع 
زمستان گذشــته، وقتی ســرمای خانه‌ها مصرف گاز 
را بالا برد، صنایع بزرگ کشــور زیر فشــار محدودیت 
انرژی قــرار گرفتند. دولــت برای تأمین نیــاز خانگی 
ناچار شــد ســهم کارخانه‌ها را کاهش دهد و نتیجه، 
توقــف بخشــی از تولید و صــادرات فولاد، ســیمان و 
پتروشــیمی بود. این توقــف نه‌تنها به خســارت مالی 
برای صنایــع انجامید، بلکه بازار داخلــی را هم تحت 
تأثیر قرار داد و قیمت محصولات ساختمانی و عمرانی 
را بالا برد. این در حالی اســت که امســال وعده داده 
شــد با تقویت ذخایــر ســوخت نیروگاه‌ها، نوســازی 

تجهیزات گازرسانی و مدیریت مصرف خانگی، شدت 
محدودیت‌ها کمتر شود. در کنار آن، طرح‌هایی برای 
افزایش راندمان انرژی و بهره‌گیری از سوخت جایگزین 
در صنایع در دستور کار قرار گرفته است. با این حال، 
کارشناســان هشــدار می‌دهند ناترازی میان تولید و 
مصرف گاز همچنــان احتمال تکــرار محدودیت‌ها را 
افزایــش می‌دهد. ســید محمد اتابــک، وزیر صمت، 
نیز از احتمال کســری توزیع گاز در دی‌ماه خبر داده 
اســت. در چنین شــرایطی، صنایع بزرگ کشور باید 
با برنامه‌ریزی دقیق و ارتقای بهــره‌وری انرژی خود را 
برای زمســتان آماده کنند. نقــش هلدینگ‌های مادر 
مانند شستا حیاتی اســت؛ حضور هم‌زمان در صنایع 
فولاد، سیمان و پتروشیمی باعث می‌شود پیامدهای 
محدودیت انرژی مستقیماً بر عملکردشان اثر بگذارد. 
استفاده هوشمندانه از سوخت، فناوری‌های کم‌مصرف 
و تنوع‌بخشــی به منابع انرژی می‌تواند فشــار بحران 
احتمالی را کاهش دهد و مسیر تولید پایدار را حتی در 
سرمای زمستان هموار کند. زمستان پیش‌رو، آزمونی 
اســت برای مدیریــت منابــع و توانمنــدی صنایع در 

مواجهه با چالش انرژی.

تبعات محدودیت انرژی برای صنایع
 مسعود دانشــمند، کارشناس مســائل اقتصادی، در 
گفتگو با آتیه‌نو با تأکید بــر اهمیت مدیریت انرژی در 
ماه‌های اخیر گفت که ناترازی میان تولید و مصرف برق 
به یکی از چالش‌های جدی اقتصاد کشور تبدیل شده 
است. او توضیح داد که با نزدیک شدن به فصل سرد، 
افزایش مصرف برق و گاز در بخش خانگی فشار قابل 
توجهی بر شبکه انرژی وارد می‌کند و این فشار احتمال 

محدودسازی یا قطع جریان انرژی در بخش صنعت را 
به شدت افزایش می‌دهد. به گفته او، دولت برای حفظ 
پایداری تأمیــن انرژی خانگی، اغلب ناچار می‌شــود 
مصرف صنایع را کاهش دهد یــا در مواردی به‌صورت 
موقت جریان بــرق و گاز کارخانه‌هــا را قطع کند. این 
تصمیم هرچند از منظر مدیریت بحران در کوتاه‌مدت 
قابل درک است، اما در عمل پیامدهایی گسترده برای 

بخش تولید و اقتصاد کشور به همراه دارد.
دانشــمند افزود که قطع برق و گاز صنایع پیامدهای 
متعــددی دارد؛ از توقــف ناگهانی خطــوط تولید و از 
کار افتــادن دســتگاه‌ها گرفته تا کاهــش بهره‌وری و 
خسارات مالی ناشی از خاموشی تجهیزات. در صنایع 
بزرگ و انرژی‌بر مانند فولاد، سیمان و پتروشیمی، هر 
ســاعت توقف تولید به معنای زیان مالی قابل توجه و 
کاهش تولید ملی است. او در ادامه با اشاره به صنایع 
حساس‌تر مانند داروسازی و غذایی خاطرنشان کرد که 
حتی یک توقف کوتاه می‌تواند موجب از بین رفتن مواد 
اولیه یا محصولات نیمه‌ساخته و تحمیل خسارت‌های 

غیرقابل جبران شود.
این کارشــناس اقتصادی تأکیــد کرد که تــداوم این 
وضعیت بهره‌وری صنایع را کاهش داده و هزینه‌های 
تولید را به طور محســوس افزایــش می‌دهد. کاهش 
ظرفیت تولیــد نیز بــه معنای افــت تــوان رقابتی در 
بازارهای داخلی و خارجی است و بی‌ثباتی در تأمین 
انرژی باعث می‌شود بسیاری از سرمایه‌گذاران از ورود 
به بخش تولید خودداری کنند و منابع مالی خود را به 

سمت بازارهای غیرمولد هدایت کنند.
در واکنــش بــه ایــن چالــش، احــداث نیروگاه‌های 
خورشــیدی در شــهرک‌های صنعتی به عنــوان یکی 
از راهکارهای اصلی دولت در دســتور کار قرار گرفته 
است. هدف از این اقدام تأمین بخشی از انرژی مورد 
نیاز صنایــع از منابع تجدیدپذیر و کاهش وابســتگی 
آن‌ها به شبکه برق است. با این حال، روند اجرای این 
پروژه‌ها در نیمه نخســت ســال چندان رضایت‌بخش 
نبوده و با کندی پیش رفته است. دانشمند یادآور شد 
که تحریم‌ها و محدودیت‌هــای ارزی و بانکی، واردات 
پنل‌های خورشــیدی، اینورترها و سایر تجهیزات لازم 
را دشوار کرده و بسیاری از شرکت‌های داخلی امکان 

خرید مستقیم از تولیدکنندگان خارجی را ندارند.
او افزود که مصرف برق کشــور با رشــد هفت تا هشت 
درصدی سالانه روبه‌روست، در حالی که نیروگاه‌های 
برق‌آبی، که بخــش مهمی از تولید انرژی را تشــکیل 
می‌دهنــد، بــا محدودیت جــدی مواجه‌اند و ســطح 
آب پشــت ســدها هنوز به حد مطلوب نرسیده است. 
بنابراین، بهره‌برداری کامل از این منابع فعلًا میســر 
نیســت. ســرمایه‌گذاری در ســاخت نیروگاه‌هــای 
گازی نیــز به دلیــل زمان‌بر بــودن، پاســخگوی نیاز 
فوری نیســت. به همین دلیل، توســعه نیروگاه‌های 
خورشــیدی به عنوان راهــکاری ســریع، اقتصادی و 
پایدار مطرح می‌شــود. شــهرهای آفتاب‌خیز کشــور 
ظرفیــت بالایی برای تولیــد برق خورشــیدی دارند و 
اســتفاده از این منابع می‌تواند بخشی از کمبود برق 
را جبــران کند؛ هرچنــد واردات تجهیزات مــورد نیاز 
همچنان با دشواری مواجه و نیازمند چاره‌جویی فوری 

دولت است. 
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